
Nº 1535
24.5.2023

LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Audiência

METAS FISCAISMETAS FISCAIS

Comunicamos que estarão à disposição, 
em audiência pública, para expor e ex-
plicar, perante a Comissão Permanente 

Comunicado

AUXÍLIO-SAÚDEAUXÍLIO-SAÚDE

Nos termos do § 8º, do art. 96-B da Lei Complementar nº 401/2016, torno pública a 
atualização da tabela com os limites mensais de auxílio-saúde.
As faixas de remuneração foram reajustadas em 5,75%, conforme revisão geral anual 
dos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Taubaté.

Taubaté, 24 de maio de 2023.

Alberto Barreto
Presidente

AUXÍLIO-SAÚDE 

Nos termos do § 8º, do art. 96-B da Lei Complementar nº 401/2016, torno 
pública a atualização da tabela com os limites mensais de auxílio-saúde. 

As faixas de remuneração foram reajustadas em 5,75%, conforme revisão 
geral anual dos vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Taubaté. 

 

Taubaté, 24 de maio de 2023. 
 

JOSÉ ALBERTO BARRETO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal de Taubaté 

 

Especial de Fiscalização Financeira e Or-
çamentária, o cumprimento das metas 
fiscais referentes ao 1º quadrimestre de 
2023:
Dia 29/05/2023, 2ª-feira, às 09 horas: re-

presentantes do Instituto de Previdência 
do Município de Taubaté - I.P.M.T., da Uni-
versidade de Taubaté - UNITAU e de suas 
Fundações; e Dia 31/05/2023, 4ª-feira, às 
09 horas: representantes da Secretaria de 
Finanças da Prefeitura de Taubaté.
Taubaté, 15 de maio de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

AÇÕES DA ÁREA DE SAÚDEAÇÕES DA ÁREA DE SAÚDE

Comunicamos que no dia 31 de maio 
de 2023, quarta-feira, às 14h30, a Secre-
taria Municipal de Saúde estará presente 
nesta Casa, em audiência pública, para 
expor e explicar, perante a Comissão de 
Saúde, Trabalho, Seguridade Social e 
Servidor Público da Câmara Municipal de 
Taubaté, as ações desenvolvidas pela Se-
cretaria na área da saúde de Taubaté du-
rante o 1º quadrimestre de 2023.
Taubaté, 15 de maio de 2023.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

Ldo

RELATÓRIO PRÉVIORELATÓRIO PRÉVIO

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Projeto de Lei Ordinária nº 53/2023
Dispõe sobre as diretrizes para a elabo-
ração e execução da Lei Orçamentária de 
2024 e dá outras providências.
Avoquei a relatoria do projeto em co-
mento em 19 de maio de 2023.
Competência
Compete à Comissão de Finanças e Orça-
mento opinar sobre todos os processos 
relativos a assuntos de caráter financeiro 
e tributário, especialmente sobre as pro-
posições que, direta ou indiretamente, 



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

alterem a despesa ou a receita do Mu-
nicípio, acarretem responsabilidade ao 
erário ou interessem ao crédito público, 
conforme inciso III, do artigo 49, do Regi-
mento Interno da Câmara Municipal de 
Taubaté, e zelar para que, em nenhuma 
lei emanada da Câmara, seja criado en-
cargo ao erário sem que se especifiquem 
os recursos hábeis (artigo 49, § 1º, II, do 
RICMT).
Ainda, conforme o Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Taubaté, compete à 
Comissão de Finanças e Orçamento emitir 
um relatório prévio sobre o Projeto de Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (artigo 209).
Relatório
O Projeto de Lei Ordinária nº 53/2023, de 
autoria do Prefeito Municipal, estabelece, 
nos termos do artigo 165, § 2º, da Consti-
tuição Federal, as diretrizes da Adminis-
tração Pública Municipal, da Câmara Mu-
nicipal, do Instituto de Previdência do 
Município de Taubaté - IPMT, da Univer-
sidade de Taubaté - Unitau e das Fun-
dações por ela criadas, para o exercício 
financeiro de 2024 e orientações para ela-
boração e execução da lei orçamentária 
anual e dispõe sobre as alterações na le-
gislação tributária.
A proposição foi protocolada na Câmara 
Municipal de Taubaté em 28 de abril de 
2023 e lida no expediente da 92ª Sessão 
Ordinária, realizada em 2 de maio de 2023.
Foi ouvido, em 12 de maio de 2023, o 
corpo de vereadores, conforme preceitua 
o § 1º, do artigo 209, do Regimento In-
terno da Câmara Municipal de Taubaté.
Emendas e Audiências
Não foi possível apurar, da análise pre-
liminar do projeto, qual é a Receita Cor-
rente Líquida estimada para o ano de 
2024, valor este, que será base para o 
cálculo do valor destinado às emendas 
impositivas. Ressalvo que no projeto en-
viado para esta E. Casa para apreciação 
e emissão do relatório, não consta nos 
autos, tal indicativo. Diante deste ex-
posto, destaco a fala do Secretário de Fi-
nanças da Prefeitura Municipal, em Au-
diência previamente agendada, o qual 
informou que o valor estimado para o 

ano de 2024, seria de R$ 1.560.000.000,00 
(Um bilhão, quinhentos e sessenta mi-
lhões de reais). 
Valor este citado e apresentado pelo res-
ponsável no dia vinte e cinco de abril de 
dois mil e vinte e três, no Centro de Capa-
citação de professores, quando da reali-
zação de Audiência Pública para a apre-
sentação e análise da proposta de Lei de 
Diretrizes Orçamentárias – LDO, e regis-
trado em Ata no referido dia
No entanto, considerando que, na 
ocasião da tramitação do Projeto de Lei 
Orçamentária para o exercício de 2024, 
poderá haver  nova previsão da Receita 
Corrente Líquida, sugerimos que as 
emendas sejam apresentadas apenas 
na Lei Orçamentária. Essa sugestão é re-
forçada pelo que dispõe o § 9º, do artigo 
166, da Constituição Federal.
Os Vereadores poderão apresentar 
emendas ao corpo do projeto de lei até a 
fase da discussão da proposição em Ple-
nário, contudo sugere-se sua entrega an-
tecipada, sempre eletronicamente, por 
questão de organização do processo e 
para propiciar acesso da informação à 
população.
Caso um componente da Comissão de Fi-
nanças e Orçamento apresente emenda 
ao corpo do projeto de lei e queira dar 
a ela status de emenda da comissão, 
deverá indicar o nome dos demais com-
ponentes no momento da apresentação 
eletrônica. O autor principal de emenda 
coletiva ao corpo da propositura também 
deverá indicar os demais subscritores no 
momento da elaboração.
A emenda que receber parecer contrário 
desta Comissão não será submetida à de-
liberação do Plenário, conforme dispõe o 
Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Taubaté.
Na hipótese de o Plenário aprovar 
emenda com parecer contrário da Co-
missão de Finanças e Orçamento, ou 
mesmo sem parecer da comissão, este 
relator exime-se da atribuição a que se 
refere o artigo 49, § 1º, IV, do Regimento 
Interno da Câmara de Taubaté.
Para cumprir o que dispõe a Lei de Res-

ponsabilidade na Gestão Fiscal, esta Co-
missão solicitou à Presidência da Câmara 
a realização de quatro Audiências Pú-
blicas, realizadas nos dias:
1ª - 01/6/2023 - quinta-feira - 18h - Pre-
feitura Municipal de Taubaté (Secretarias 
de Planejamento, Desenvolvimento e In-
clusão Social, Seviços Públicos, Cultura 
e Economia Criativa, Meio Ambiente e 
Bem-estar Animal, Mobilidade Urbana e 
Administração).
2ª - 05/6/2023 - segunda-feira - 18h - Pre-
feitura Municipal de Taubaté(Secretarias 
de Saúde, Educação, Justiça e Cidadania 
e Procuradoria Geral do Município).
3ª - 07/6/2023 - quarta-feira - 09h - Pre-
feitura Municipal (Secretaria de Finanças, 
Gabinete, Governo e Relações Institu-
cionais, Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida, Desenvolvimento, Inovação e Tu-
rismo, Obras, Segurança Pública e 
Habitação).
4ª - 12/6/2023 - segunda-feira - 18h30 - 
Câmara Municipal, IPMT, Unitau e suas 
Fundações (Fust, Funcabes, Funac e 
Fapeti).
Foi solicitado ainda, que haja o acompa-
nhamento dos eventos pela Diretoria de 
Comunicação, transmissões ao vivo pela 
TV Câmara e reserva do Plenário, com 
convocação dos demais servidores ne-
cessários aos trabalhos.
Pleiteamos a divulgação das audiências 
nos meios de comunicação de massa, in-
clusive com chamadas na programação 
da TV Câmara, e na internet e a divul-
gação das audiências por meio de faixas 
afixadas nas proximidades de locais com 
grande afluxo de pessoas, conforme dis-
posto nas alíneas “c” e “d”, do inciso II, 
do artigo 211, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Taubaté.
Após a instrução do processo, esta Co-
missão emitirá parecer.
Taubaté, 19 de maio de 2023.

Vereador Serginho Ricardo Gonçalves 
- Progressistas

Presidente da Comissão de Finanças e 
Orçamento

(Relator)



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃODE LICITAÇÃO

PROCESSO: nº 2303/2023 – “Renovação 
de associação ao IBAM”.
Ante os documentos juntados aos 
autos do processo epígrafe e do parecer 
exarado pela Procuradoria Legislativa, 
com fundamento no art. 25, II da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e suas alterações, e, em 
atenção ao comando previsto no art. 26, 
da mesma Lei, RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação em favor da empresa IBAM 
– Instituto Brasileiro de Administração 
Municipal.
Publique-se.
Taubaté, 24 de maio de 2023.

Vereador Alberto Barreto 
Presidente

Licitação

Portaria

PORTARIA N.º 70/2023PORTARIA N.º 70/2023

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e seus efeitos re-
troagem ao dia 12 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Art. 1º ALTERAR o padrão de vencimento 
dos servidores efetivos ocupantes de 
função de confiança, abaixo relacionados, 
conforme Lei Complementar nº 495/2023, 
que alterou a Lei Complementar nº 401, de 
22 de dezembro de 2016:

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 70/2023 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC------------------------------------------------------------ 

RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o padrão de vencimento dos servidores efetivos ocupantes 
de função de confiança, abaixo relacionados, conforme Lei Complementar nº 495/2023, que 
alterou a Lei Complementar nº 401, de 22 de dezembro de 2016: 
 

NOME FUNÇÃO  NOVO 
PADRÃO 

Airton Dorival da Silva Chefe de Transportes VI 
Mário Celso Gonçalves Chefe de Segurança, Zeladoria e Serviços Gerais VI 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagem ao dia 12 de maio de 2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Câmara Municipal de Taubaté, 23 de maio de 2023. 

 
A MESA DA CÂMARA 

 
Vereador José Alberto Barreto da Costa 

Presidente  
 
   Vereadora Viviane Marcele de Aquino                                   Vereador José Adálcio Nunes Coelho 
                   1ª Vice-presidente                                                                        2º Vice-presidente 
 
 
                                                                                                           
Vereadora Elisa de Oliveira Coelho Manoel                   Vereador João Henrique de Moraes Ramos 
                       1ª Secretária                                                                                  2º Secretário 
 

REGISTRADA NA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS------ 

 
  

João Luiz Costa Gomes 
Diretor-Geral 

Câmara Municipal de Taubaté, 23 de 
maio de 2023.

A MESA DA CÂMARA

SÚMULA E RESPOSTASÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 636/2023Requerimento N° 636/2023
Autor: Boanerge

Requerimento

Requer informações ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal que determine à se-
cretaria competente a possibilidade de 
reforma e manutenção do telhado da 
quadra da EMEF Monsenhor Evaristo 
Campista César, localizada na rua Matias 
Guimarães, 276, bairro Parque Tabaeté.

Of. nº 302/2023
A Secretaria de Educação, por meio do 
Departamento de Planejamento Organi-
zacional, informa que realizou vistoria no 
local e está realizando o levantamento e 
estudos das necessidades do local, para 
definir a melhor estratégia para solução 
como um todo. 
A Secretaria Municipal de Educação in-
forma, ainda, que como solução pa-
liativa, foi incluído no cronograma de 
manutenções da equipe para executar 
limpeza das calhas, melhorando assim o 
escoamento das águas.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 637/2023Requerimento N° 637/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar a secretaria competente que re-

alize estudos técnicos para implantação 
de um redutor de velocidade ou radar de 
velocidade na Avenida Eurico Ambrogi 
dos Santos, Piracangaguá.

Of. nº 302/2023
A Secretaria de Mobilidade Urbana 
informa que, conforme recomen-
dação do Ministério Público do Estado 
de São Paulo, por meio do ofício 
15/2021 – 11° pj/kcon Inquérito Civil 
14.0678.0000009/10-6, recomenda-se 
que a Prefeitura abstenha em proceder 
a instalação de novos redutores de ve-
locidade (lombadas e lombofaixas), sem 
que antes seja justificada por estudos 
técnicos. Na Resolução 600/2016, que 
estabelece os padrões e critérios para 
a instalação de ondulação transversal 
(lombada física) em vias públicas, disci-
plinada pelo parágrafo único do art. 94 
do Código de Trânsito Brasileiro, proíbe 
a utilização de tachas, tachões e disposi-
tivos similares implantados transversal-
mente à via pública no Art 1º diz que “a 
ondulação transversal pode ser utilizada 
onde se necessite reduzir a velocidade do 
veículo de forma imperativa, nos casos 
em que estudo técnico de engenharia de 
tráfego demonstre índice significativo ou 
risco potencial de acidentes cujo fator 
determinante é o excesso de velocidade 
praticado no local e onde outras alterna-
tivas de engenharia de tráfego são ine-
ficazes”. Sobre a instalação de radar, a 
Secretaria de Mobilidade Urbana rea-
lizará uma vistoria técnica, a fim de cons-
tatar a velocidade média na Avenida 
Eurico Ambrogi dos Santos, bem como 
volume de tráfego e verificar se o local 
atende aos critérios para a instalação do 
equipamento.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 638/2023Requerimento N° 638/2023
Autor: Nunes Coelho
Requer informações ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal sobre a possibilidade 
de instalação de PEV - Ponto de Entrega 
Voluntária, no bairro Baronesa.



4

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

Of. nº 309/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que irá elaborar estudo técnico quanto à 
viabilidade de atendimento do pedido.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 639/2023Requerimento N° 639/2023
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que realize junto à secretaria competente 
a manutenção e limpeza do Pamo Santa 
Fé, localizado na Estrada do Pinhão, 285 - 
bairro Santa Fé.
 
Of. nº 312/2023 
A Secretaria de Saúde informa que está 
realizando reuniões periódicas com a 
Sesp e a empresa executora das podas 
para a saúde, para organizar o crono-
grama de limpeza das unidades bá-
sicas de saúde, pois devido ao aumento 
das chuvas vêm ocorrendo um cresci-
mento acelerado das gramas. Será soli-
citada prioridade para essa unidade em 
questão. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 640/2023Requerimento N° 640/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, informações sobre o con-
curso público dos professores.

Of. nº 307/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 641/2023Requerimento N° 641/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, informações da falta de as-
sistência humanizada para as mães antes 
e após o parto no Hospital Universitário 
de Taubaté – H-Mut.

Of. nº 307/2023
A Secretaria de Saúde de Taubaté, por 
meio do Departamento de Assistência 
à Saúde, informa que possui comissão 
constituída e publicada na Portaria Mu-
nicipal 811, de 29 de junho de 2021, com 
a incumbência de fiscalizar o cumpri-
mento do Processo 50.132/18, que trata 
do contrato de gestão e operacionali-
zação do Hospital Municipal Universi-
tário de Taubaté - H-Mut, firmado entre 
a Sociedade Paulista para o Desenvolvi-
mento da Medicina - SPDM e a Prefeitura 
Municipal de Taubaté – PMT, e atua de 
forma a monitorar e realizar visitas téc-
nicas rotineiras em todos os setores do 
H-Mut, para averiguação e análise do 
desempenho quantitativo e qualitativo, 
com enfoque nos atendimentos e em-
prego dos recursos, gerando relatórios 
direcionados ao gestor do referido con-
trato de gestão. Contudo, intensificará as 
visitas técnicas, no intuito de observar e 
avaliar o atendimento à mulher nos três 
momentos do parto (pré-parto, parto e 
puerpério), visando sempre uma assis-
tência que preze a humanização e ado-
tando os procedimentos legais. Segue 
anexa resposta do H-Mut referente aos 
questionamentos 2 e 3. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 642/2023Requerimento N° 642/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal através da secretaria 
competente que verifique a alimentação 
fornecida pela empresa S.H.A. Alimentos, 
detentora de contrato.

Of. nº 307/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação, por meio da Divisão de Con-
trole de Alimentação Escolar.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 643/2023Requerimento N° 643/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté

Requer ao Exmo. Sr. Prefeito José An-
tônio Saud Junior, informações sobre 
falta de manutenção no auditório e a se-
gurança na EMIEF Anna dos Reis Signorini 
– Sedes, situado na Avenida Amador 
Bueno da Veiga nº 220.

Of. nº 307/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação, por meio do Departamento de 
Planejamento Organizacional. Quanto 
às informações sobre a falta de rondas 
periódicas pelo Sedes, bem como a au-
sência de guardas civis municipais pelas 
guaritas, a Secretaria de Segurança Pú-
blica Municipal informa que a Guarda 
Civil atende o local indicado por meio de 
rondas e posicionamentos orientados 
pelo CPP (Cartão de Prioridade de Patru-
lhamento). Até 15 de março do corrente 
ano, já foram realizados 400 posiciona-
mentos e/ou patrulhamentos pelo local, 
conforme evidenciado pela estatística e 
registros fotográficos que seguem. Com 
relação à ausência de GCMs pelas gua-
ritas, a SESPM informa que na atualidade 
a corporação se encontra com um dé-
ficit de efetivo de 76 Guardas, o que nos 
impede de disponibilizar GCMs para a 
permanência em tempo integral no re-
ferido local e em outros conforme de-
manda. A Secretaria informa ainda que 
as ações continuarão sendo feitas, con-
forme já apontado.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 644/2023Requerimento N° 644/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté, Marcelo 
Macedo
Requer ao Prefeito Municipal infor-
mações sobre a reforma e ou manu-
tenção na EMEF Dom José Antônio do 
Couto, bairro Rua Projetada, 251 - Vila 
São José.

Of. nº 306/2023
Cumpre-nos encaminhar por cópia as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação, por meio do Departamento de 



5

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

Planejamento Organizacional.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 645/2023Requerimento N° 645/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Ministro de Estado dos Di-
reitos Humanos e da Cidadania do Go-
verno Federal, Senhor Silvio Luiz de Al-
meida, que inclua a cidade de Taubaté 
no programa Mulher, Viver sem Violência, 
com a instalação de uma unidade da 
Casa da Mulher Brasileira no município.

 
Requerimento N° 646/2023Requerimento N° 646/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à Secre-
taria de Serviços Públicos que revitalize 
o Horto Municipal Renato Correia Penna.

Of. nº 304/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma o local é limpo com frequência e 
manutenido também, contudo, está es-
tudando alternativas para melhorias em 
curto prazo e projetando modernização.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 647/2023Requerimento N° 647/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à secre-
taria competente que realize limpeza e 
manutenção da Estrada do Pinhão.
 
Of. nº 304/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que recentemente limpou e realizou ro-
çagem na referida estrada, tendo em 
vista que o material é oriundo das fortes 
chuvas e causados por terrenos particu-
lares, os quais já foram notificados no 
passado, entretanto, serão notificados e 
multados.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 648/2023Requerimento N° 648/2023

Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável informações sobre 
diversas ocorrências e denúncias envol-
vendo o H-Mut - Hospital Municipal Uni-
versitário de Taubaté, atualmente admi-
nistrado pela SPDM - Associação Paulista 
para o Desenvolvimento da Medicina.
 
Of. nº 311/2023
Cumpre-nos encaminhar, por cópia, o 
Ofício 184/2023, subscrito pela diretora-
-geral do H-Mut – Hospital Municipal Uni-
versitário de Taubaté. 
Em atenção ao questionamento 2, no 
qual solicita informações sobre ocor-
rências e denúncias envolvendo o H-Mut, 
atualmente administrado pela SPDM - 
Associação Paulista para o Desenvolvi-
mento da Medicina, a enfermeira coor-
denadora da Visa, a gestora de Vigilância 
em Saúde e a diretora do Departamento 
de Atenção à Saúde ressaltam que as uni-
dades públicas e privadas são sujeitos 
às exigências pertinentes às instalações, 
aos equipamentos e à aparelhagem 
adequada e à assistência e responsabi-
lidade técnicas, aferidas por meio de fis-
calização realizada pelo órgão sanitário 
local. 
No tocante ao H-Mut, se trata de unidade 
hospitalar com estrutura antiga, pas-
sando por constantes manutenções pre-
diais. A unidade hospitalar vem sendo 
acompanhada por aquela Vigilância Mu-
nicipal, desde a gestão da Sociedade Be-
neficente São Camilo, sendo pontuadas 
as adequações necessárias, como, por 
exemplo, a manutenção predial, os 
quais com o tempo foram minimizados 
não ocasionando risco iminente à saúde 
humana. Assim, na renovação da licença 
de funcionamento, foram apontados 
para a SPDM as adequações necessárias, 
as quais estão sendo acompanhadas por 
meio do cronograma de obras para fina-
lização dos reparos pontuais, com pre-
visão parcial até 31/5/2023 e o total até 
8/2023, de forma a não inviabilizar a pres-
tação do serviço à população.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 649/2023Requerimento N° 649/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável, proceder a poda do 
mato e limpeza de toda área do Centro 
de Prótese Dentária da Prefeitura, loca-
lizado na Avenida Inglaterra s/nº, nas 
proximidades da Avenida do Povo.
 
Of. nº 311/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que adotará as providências cabíveis.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 650/2023Requerimento N° 650/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável verificar a possibi-
lidade de melhor adequar o horário de 
intervalo do lanche dos alunos do ves-
pertino da EMEF Dom José Antônio do 
Couto, localizada na Rua Geraldo de 
Bona, 251, Vila São José.

Of. nº 311/2023
A Secretaria de Educação informa que se 
verificou junto à supervisora de ensino 
responsável que o espaço da unidade 
escolar se encontra reduzido em razão 
da manutenção realizada pelo setor de 
obras, uma vez que o pátio e a quadra 
esportiva.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 651/2023Requerimento N° 651/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal informe sobre a possibilidade 
de comprar novos uniformes aos servi-
dores lotados no almoxarifado sediado 
no Jardim Jaraguá

Of. nº 301/2023
A Secretaria de Administração, por meio 
do Departamento de Compras, informa 
que após o levantamento da quantidade 
e tipo de uniforme necessário aos servi-
dores do almoxarifado, será verificado se 
alguma ata em aberto contempla essa 



6

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

necessidade e a dotação orçamentária 
para seu custeio. Caso não exista ne-
nhuma ata que atenda o exposto, será 
iniciado um processo licitatório. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 652/2023Requerimento N° 652/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Senhor Prefeito Municipal que 
informe sobre a possibilidade de rea-
lizar manutenção nas bombas de sucção 
para drenagem de água do túnel Vis-
conde de Tremembé, na Rua Visconde de 
Sabugosa.

Of. nº 301/2023
A Secretaria de Obras informa que as ma-
nutenções necessárias para o túnel Vis-
conde de Tremembé constam de sua pro-
gramação de trabalho.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 653/2023Requerimento N° 653/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável providências ur-
gentes quanto a manutenção da ilumi-
nação pública do “Parcão”, localizado no 
Jardim das Nações.

Of. nº 311/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 654/2023Requerimento N° 654/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à secre-
taria responsável providências urgentes 
quanto ao conserto dos bebedouros ins-
talados no Sedes - Sistema Educacional 
de Desenvolvimento Social, localizado à 
Av. Amador Bueno da Veiga nº 220.

Of. nº 311/2023
A Secretaria de Educação, por meio do 
Departamento de Planejamento Organi-

zacional, informa que realizou vistoria in 
loco para efetuar levantamento das ne-
cessidades. Após verificada a situação 
constatou que a unidade necessita pro-
ceder a troca dos filtros da unidade, o 
qual foi orientado que a direção daquela 
unidade realize a troca dos filtros.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 655/2023Requerimento N° 655/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito, que solicite à se-
cretaria responsável informações sobre 
a falta de sanitários nas instalações da 
EMEF Dom José Antônio do Couto, loca-
lizada na Rua Geraldo de Bona, 251, Vila 
São José.

Of. nº 311/2023
A Secretaria de Educação, por meio do 
Departamento de Planejamento Organi-
zacional, informa que os problemas no 
sistema de esgoto da unidade escolar 
ocorreram devido ao fato de o prédio ser 
antigo, portanto, seus sistemas de enca-
namento e esgoto estão desatualizados 
e/ou danificados, devido ao uso pro-
longado, sendo que com tempo esses 
sistemas se deterioraram e precisam de 
manutenção, reparos ou substituição. 
No entanto, o Departamento de Plane-
jamento Organizacional já deu início 
aos serviços com reparos mais extensos 
para substituir parte do sistema de 
esgoto para garantir seu funcionamento 
adequadamente.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 656/2023Requerimento N° 656/2023
Autor: Rodson Lima Bobi
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre quando será pago a dife-
rença da adequação do piso salarial re-
ferente aos meses de janeiro e fevereiro 
dos agentes comunitários de saúde, de 
Combate às Endemias e de Vetores.

Of. nº 314/2023
O Departamento de Recursos Humanos 

informa que, após análise da legalidade 
pela Procuradoria Municipal quanto 
aos pagamentos retroativos devidos 
aos servidores ocupantes dos cargos de 
agente comunitário de saúde, agente de 
combate a endemias e agente de con-
trole de vetores, efetuou o levantamento 
das diferenças devidas nos meses de ja-
neiro e fevereiro de 2023 e efetivou o pa-
gamento em 15/3/2023.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 657/2023Requerimento N° 657/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações sobre o processo li-
citatório firmado entre a Prefeitura Muni-
cipal de Taubaté e a empresa RP Propa-
ganda S/C LTDA.
 
Of. nº 303/2023
A administração pública solicita se há a 
possibilidade do comparecimento de um 
assessor de gabinete do nobre vereador, 
com agendamento prévio junto ao De-
partamento de Comunicação, para a ex-
tração das cópias solicitadas.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 658/2023Requerimento N° 658/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja realizada a poda das ár-
vores da praça Manso Fukuda, localizada 
no bairro Independência.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que programará a execução dos serviços.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 659/2023Requerimento N° 659/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feito estudo e ação para 
supressão ou poda da árvore localizada 
na Rua Ferdinando Prezoto nº 181, no 
bairro Parque Santo Antônio.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 



7

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

que a solicitação será avaliada com muito 
critério, dentro das normas vigentes. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 660/2023Requerimento N° 660/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja realizada a implantação 
de iluminação de LED com postes orna-
mentais no canteiro central da Avenida 
Assis Chateaubriand, na Independência.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será projetada. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 661/2023Requerimento N° 661/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja realizada a implantação 
de iluminação de LED com postes orna-
mentais no canteiro central da Avenida 
Independência, a partir do China in Box 
até próximo à rotatória que cruza com a 
Rua Prof. Aquilino Ciriaco Graça.
 
Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será projetada.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 662/2023Requerimento N° 662/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja realizada a implantação 
de iluminação de LED na Avenida Mar-
rocos, a partir do cruzamento com a Rua 
Antônio Camilher Filho até próximo ao 
cruzamento com a Rua Prof. Aquilino Ci-
riaco Graça.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será projetada.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 663/2023Requerimento N° 663/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a poda das árvores 

localizadas na praça da Avenida Itália, a 
fim de melhorar a luminosidade do local 
visto que a altura das árvores atinge os 
postes de iluminação.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será programada. 
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 664/2023Requerimento N° 664/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a poda das árvores 
localizadas nas vielas do bairro Conjunto 
Urupês, com destaque para a altura das 
árvores da viela entre a Rua Antônio Ro-
drigues Miranda e a Rua Joaquim de 
Morais Filho.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será programada.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 665/2023Requerimento N° 665/2023
Autor: Professor Edson
Requer que seja feita a revitalização da 
praça localizada na Avenida Itália, com 
pintura e manutenção.

Of. nº 305/2023 
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que programará a realização dos 
serviços.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 666/2023Requerimento N° 666/2023
Autor: Neneca Luiz Henrique
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal Doutor José Antônio Saud Junior 
para que venha prestar informações 
sobre as normas adotadas em relação à 
iluminação do Parque do Sedes no pe-
ríodo noturno.

Of. nº 310/2023
A Secretaria Serviços Públicos informa 
que realizará manutenção e levantará a 

necessidade de materiais. Informa ainda, 
que há muito vandalismo no local. Sa-
lienta-se que as lâmpadas ficam acesas 
durante a noite. A Secretaria informa que 
irá verificar a iluminação do local.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 667/2023Requerimento N° 667/2023
Autor: Neneca Luiz Henrique
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal Doutor José Antônio Saud Junior 
para que venha prestar informações 
sobre os programas e ações já existentes 
sobre a inclusão dos deficientes audi-
tivos no município.

Of. nº 310/2023
O secretário de Desenvolvimento e In-
clusão Social informa que destaca-se que 
garantir a igualdade de acesso, de opor-
tunidades, de conhecimento aos defi-
cientes auditivos por meio de programas 
e ações de inclusão é atribuição de di-
versas políticas públicas, seja da assis-
tência social, da educação, da saúde, de 
lazer, de cultura, como também daquelas 
voltadas à expansão do mercado de tra-
balho, ao ensino profissionalizante. No 
âmbito do Sistema Único da Assistência 
Social/Política Nacional de Assistência 
Social, conta-se com o benefício de pres-
tação continuada à pessoa com defi-
ciência, de qualquer idade, e ao idoso 
- este benefício é de âmbito Federal - to-
davia, umas das etapas para a concessão 
do benefício é o cadastro no CadÚnico do 
município, logo, reforça-se que um dos 
papéis primordiais das políticas públicas 
de assistência social é garantir o acesso 
da população mais vulnerável aos pro-
gramas sociais, seja de âmbito federal, 
estadual ou municipal. 
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social conta com o Centro Dia 
para a Pessoa com Deficiência (CDPCD), 
equipamento especializado no atendi-
mento a jovens e adultos com deficiência 
que não tem autonomia e dependem de 
outras pessoas.
Prefeito Municipal



8

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

Requerimento N° 668/2023Requerimento N° 668/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre os ín-
dices de criminalidade em nossa cidade.

Of. nº 317/2023
Seguem abaixo as informações prestadas 
pelo diretor do Departamento de Segu-
rança Pública Municipal, Sr. Vanderlei 
Pereira: 
“A Prefeitura de Taubaté tem sido uma 
grande parceira das Polícias Civil e Militar 
no enfrentamento da violência de modo 
geral. Esse ano de 2023 a Prefeitura 
previu fortes investimentos nas forças de 
segurança. Em relação à Polícia Militar, há 
uma dotação a ser investida na Atividade 
Delegada para pagamento hora/homem 
na ordem de R$3.700.000,00. Esse re-
curso permite, por dia, que a Polícia Mi-
litar coloque para operar nos turnos de 
maior incidência criminal (vespertinos 
e noturnos), 11 equipes/viaturas a mais 
para reforçar o policiamento na cidade. 
Mas é oportuno frisar que o planeja-
mento de emprego desse recurso é de 
responsabilidade da Polícia Militar. Além 
do pagamento das horas/homens, a Pre-
feitura mantém um contrato de aluguel 
de viatura para a Polícia Militar para esse 
ano de 2023 no valor de R$1.175.000,00. 
Em relação à Polícia Civil, atualmente, 
são disponibilizados 11 guardas civis 
para prestarem serviço nos plantões 
policiais. Além desses, a Prefeitura de 
Taubaté mantém convênio com a Polícia 
Civil, custeando, mensalmente, 40 estagi-
ários de direito que são empregados em 
atividade administrativa, investimento 
de R$355.000,00. Essa parceria permite 
que policiais civis sejam liberados do 
serviço administrativo e possam atuar 
na atividade fim da instituição que é a 
investigação. Ano passado foi disponibi-
lizado um drone para a Polícia Civil, in-
vestimento de R$52.000,00. Está em fase 
de aprovação o convênio da Atividade In-
tegrada para a Polícia Civil, investimento 
de R$2.070.000,00. Além dos investi-
mentos acima apontados, a Prefeitura 

mantém dois prédios onde funcionam 
as bases da Polícia Militar e um prédio 
onde funciona o Deic da Polícia Civil, ar-
cando, inclusive, com manutenções dos 
prédios. Ainda nas ações voltadas para 
a questão da segurança pública a Pre-
feitura mantém uma estrutura de moni-
toramento da cidade por meio do Centro 
de Gestão Integrada – CGI. São 443 câ-
meras, entre câmeras tipo Speed Dome 
e câmeras OCR para leitura de placas. O 
sistema possui duas ferramentas impor-
tantes para prevenção e investigação cri-
minal: trata-se do “cerco eletrônico” que 
identifica a passagem de veículos com 
envolvimento criminal e de câmeras para 
“análise forense” usadas para identificar 
veículos e pessoas de interesse policial. 
Oportuno pontuar que ambas as po-
lícias têm acesso ao sistema a fim de que 
atenda ao planejamento operacional de 
cada Instituição. Na linha da tecnologia 
da informação, a Prefeitura de Taubaté 
firmou um convênio com o Ministério da 
Justiça e Segurança Pública e hoje tem 
disponível no CGI a ferramenta deno-
minada Cortex, uma espécie de banco 
de dados que gera diversas informações 
de interesse policial. Além de toda a tec-
nologia acima apresentada e disponi-
bilizada para as polícias, a Guarda Civil 
Municipal tem dado importante contri-
buição no enfrentamento da violência 
urbana. Com sua missão constitucional 
de cuidar dos próprios públicos, a insti-
tuição não vem medindo esforços para 
colaborar nessa árdua missão de me-
lhorar a segurança pública na cidade. 
Ações conjuntas já são realizadas tanto 
com a Polícia Militar quanto com a Po-
lícia Civil. Como exemplo podemos citar 
a “Operação Sossego” com a parceria da 
Polícia Militar, GCM, Mobilidade Urbana 
e Fiscalização de Posturas. Pontual-
mente, conforme a finalidade da ação 
policial, a Polícia Civil conta com o pre-
cioso apoio da Guarda Civil Municipal, 
como em operação realizada nas ime-
diações do Terminal “Rodoviária Velha”. 
Ainda considerando a importante parti-
cipação da Guarda Civil Municipal nesse 

processo de enfrentamento e controle da 
violência, destacamos o Programa Maria 
Penha, uma parceria com o Ministério 
Público e Secretaria de Desenvolvimento 
e Inclusão Social que assiste mulheres ví-
timas de violência. Desde o início do pro-
grama, que ocorreu em 2020, já foram as-
sistidas 382 mulheres. No ano de 2022, 
foram realizadas 832 visitas às mulheres 
assistidas. Considerando que a violência 
contra a mulher pode resultar em um ho-
micídio, esse tem sido um importante 
programa preventivo a evitar esse tipo de 
ocorrência. É certo que a busca da con-
dição mais segura do cidadão é um tra-
balho incessante e as ações ocorrem dia-
riamente. É certo ainda que as ações de 
enfrentamento e controle da violência 
não passam apenas por ações policiais, 
mas também passam por outras polí-
ticas públicas. De qualquer forma, abaixo 
apresentamos a evolução criminal dos 
principais indicadores de interesse da Se-
cretaria de Segurança Pública do Estado 
de São Paulo. Analisando a série histórica 
dos últimos dez anos, em que pese o ano 
de 2022, com exceção do homicídio, não 
ter sido positivo, comparado com 2021, 
podemos perceber que os indicadores 
vêm numa tendência de queda.”
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 669/2023Requerimento N° 669/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal o envio a esta Casa de 
Leis de uma reforma administrativa que 
contemple os funcionários que recebem 
as menores referências salariais da 
municipalidade.

Of. nº 317/2023
No que compete ao Departamento de 
Recursos Humanos, a edição de nova re-
forma administrativa, alterando as re-
ferências mais baixas da tabela de ven-
cimentos desta Prefeitura, implicaria 
também na alteração das referências 
mais elevadas, visto ser necessário se 
manter uma diferenciação entre os va-



9

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

lores de cada referência. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 670/2023Requerimento N° 670/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize a operação ta-
pa-buracos na Rua Padre Pedro Lopes, 
próximo ao nº 483, no bairro Chácaras 
Ingrid.

Of. nº 317/2023
A Secretaria de Obras informa que a soli-
citação será inserida em seu cronograma 
de trabalho.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 671/2023Requerimento N° 671/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal informações sobre o De-
creto 15.064 de 19 de julho de 2021, que 
dispõe sobre a criação do “Circuito Tu-
rístico Rotas Rurais Taubaté” e dá outras 
providências.

Of. nº 317/2023
A Secretaria de Obras informa que rea-
lizará vistoria nas estradas que compõem 
o Circuito Turístico Rotas Rurais Taubaté 
para elaboração de um cronograma 
de manutenção de acordo com as ne-
cessidades identificadas. Por meio do 
Departamento de Desenvolvimento 
Agropecuário, da Secretaria de Desen-
volvimento, Inovação e Turismo, o mu-
nicípio foi contemplado, visando o rural 
em diversas de suas especificidades com: 
trator e implementos agrícolas (estão 
sob a gestão da Secretaria de Serviços 
Públicos); patrulha rural (segurança na 
área rural) que está sob responsabilidade 
da Polícia Militar; pelo Programa Melhor 
Caminho fomos contemplados com a 
recuperação de duas estradas rurais e 
através do Programa Nova Frota conse-
guimos caminhão-pipa, retroescavadeira 
e pá carregadeira (que estão sob a gestão 

da Secretaria de Obras).
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 672/2023Requerimento N° 672/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal informações sobre os 
imóveis próprios e alugados pela Pre-
feitura Municipal de Taubaté.

Of. nº 317/2023
A Divisão da Área de Patrimônio in-
forma que o levantamento dos imóveis 
pertencentes à municipalidade encon-
tra-se em fase de finalização. Segue 
anexa a relação dos imóveis locados pela 
municipalidade.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 673/2023Requerimento N° 673/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal informe sobre a possibilidade de in-
cluir no cronograma de limpeza as ruas 
do bairro Vila Bela.

Of. nº 301/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que avaliará o pleito.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 674/2023Requerimento N° 674/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal informe sobre quais são as ati-
vidades desenvolvidas objetivando a 
melhor segurança dos alunos e dos 
prédios escolares do município.

Of. nº 301/2023
A Secretaria de Segurança Pública Muni-
cipal informa que além das rondas cons-
tantes em escolas municipais realizadas 
pela GCM e de acordo com Cartão de 
Prioridade de Patrulhamento, também, 
foram instaladas câmeras em frente a 
120 escolas, bem como, disponibilizado 
rádios com contato direto ao Centro 

de Gestão Integrada (CGI), além de me-
lhoria do sistema de monitoramento in-
terno, até o momento em 50 escolas, 
maximizando a sensação de segurança 
de alunos, professores e demais funcio-
nários, bem como, pais e pessoas que 
próximo às escolas estiverem. Impor-
tante destacar que orientações quanto 
às medidas de prevenção primária que 
podem também auxiliar nesse mister 
são encaminhadas quando necessário e 
durante visitas ou reuniões com respon-
sáveis pela Secretaria de Educação. Vale 
lembrar da atuação conjunta das forças 
de segurança do município, notada-
mente nos casos mais complexos, junta-
mente com Polícia Militar e Polícia Civil, 
além do Ministério Público.
Prefeito Municipal

 
Requerimento N° 675/2023Requerimento N° 675/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito que determine ao de-
partamento competente  a manutenção 
em toda estrutura do viaduto do Visconde.

Of. nº 308/2023 
A Secretaria de Obras informa que está 
executando a manutenção das bombas 
de drenagem, além de estar adquirindo 
outras novas para o recalque das águas 
provenientes do afloramento do lençol 
freático. Esclarece que a análise estru-
tural do túnel é constantemente realizada 
visualmente, sendo que até o momento 
nenhuma patologia foi apresentada.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 676/2023Requerimento N° 676/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
melhorias no Projeto Esperança São 
Pedro Apóstolo (tela de proteção).

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Obras informa que dará 
prosseguimento ao serviço solicitado.
Prefeito Municipal



10

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

 Requerimento N° 677/2023Requerimento N° 677/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  melhorias no Projeto Espe-
rança São Pedro Apóstolo (rede elétrica).

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Obras informa que a so-
licitação será encaminhada ao setor res-
ponsável para adoção das providências.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 678/2023Requerimento N° 678/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  melhorias no Projeto Espe-
rança São Pedro Apóstolo (podas).

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que programará uma visita a fim de avaliar 
os serviços que deverão ser realizados.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 679/2023Requerimento N° 679/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  melhorias no Projeto Espe-
rança São Pedro Apóstolo (caminhão).

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Obras informa que con-
cluiu o serviço de transporte e loco-
moção da areia para o playground.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 680/2023Requerimento N° 680/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
manutenções e limpezas das calhas na 
EMIEF Anna dos Reis Signorini.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Educação, por meio do 

Departamento de Planejamento Organi-
zacional, informa que a referida unidade 
escolar está passando por manutenção 
pela construtora Progredior Ltda., e os 
serviços solicitados pelo nobre vereador 
serão contemplados nessa manutenção. 
Prefeito Musical

Requerimento N° 681/2023Requerimento N° 681/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  melhorias no Projeto Espe-
rança São Pedro Apóstolo.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Esportes informa que já 
foi identificado por seu Departamento 
Administrativo a necessidade de co-
locação da rede de proteção no local, 
sendo que estão inclusas na lista de ma-
nutenção daquela Secretaria para o ano 
de 2023 as devidas melhorias na quadra. 
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 682/2023Requerimento N° 682/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
melhorias no Albergue da Cidade.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Inclusão Social, por meio 
do Departamento de Proteção Social Es-
pecial, informa que já foram tomadas as 
devidas providências em relação à subs-
tituição das camas e estrados de madeira 
utilizados pelo Abrigo Institucional para 
Pessoa em Situação de Rua.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 683/2023Requerimento N° 683/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  informações sobre o pla-
nejamento para novas unidades habita-
cionais para Taubaté.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Habitação informa que 
busca firmar parceria com Governo do 
Estado de São Paulo na construção de 
266 unidades habitacionais, oriundas do 
Programa Nossa Casa. Ressalta-se que 
se encontra em fase de juntada de docu-
mentos e aprovação do projeto de lei que 
trata da alienação do terreno.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 684/2023Requerimento N° 684/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine ao departamento 
competente  informações sobre o pla-
nejamento de reforma e manutenção da 
Praça Dom Epaminondas.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a referida praça está inserida 
no programa de revitalização da área 
central, com transferência de rede aérea 
para subterrânea, fato que resultará em 
muitas melhorias. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 685/2023Requerimento N° 685/2023
Autor: João Henrique Dentinho
Requer ao Prefeito Municipal que de-
termine ao departamento competente  
providências em relação à cratera aberta 
no bairro Portal da Mantiqueira.

Of. nº 308/2023
A Secretaria de Obras informa que está 
buscando recursos para a execução 
dessa obra na esfera estadual e federal, 
por meio de verbas oriundas de con-
vênios, programas e/ou empréstimos. A 
Secretaria ressalta também que está bus-
cando recursos, por meio da Defesa Civil 
Estadual e Federal, uma vez que essa re-
construção foi classificada como emer-
gencial e solicitando verbas às casas le-
gislativas municipal, estadual e federal, 
por meio de emendas impositivas.
Prefeito Municipal



11Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Luciano Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9526

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
Facebook /camarataubate
Twitter @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

PodCâmara
Ouça nosso podcast! Pesquise PodCâmara no 
Spotify, Castbox e Google Podcasts

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIOS
Eduarda Souza, Eduarda Visoto, João Victor Mercê, Julia 
Mathias, Lucas Paolicchi, Pietra Ferreira, Rúbia do Amaral e 
Selma Barbosa 



12 Câmara Municipal de Taubaté, 24.5.2023 - Boletim Legislativo nº 1535


